MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500

ATA DA DÉCIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPPD NO ANO DE 2015

Aos dezessete (17) dias do mês de agosto (08) de dois mil e quinze (2015), as dez (10) horas, na Sala de

Reuniões da CPPD - Reitoria, atendendo à convocação do Presidente, reuniram-se os membros da

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, eleitos para o mandato de 2014 a 2017, estando

presentes os membros titulares Lívia Rohr Cardoso, José Marcos Stelzer Entringer, Paulo Arnaldo Fantin,

Adriano Mesquita Oliveira, Marcônio Pereira de Magalhães, Milson Lopes de Oliveira, Maria de Fátima

Ferreira Pinto, suplente Luiz Soneghet Nascimento, convocado para substituir o Prof. Antelmo da Silva

Júnior, suplente Glória Maria de Farias Viegas Aquije e convidado, representante da reitoria, Sr. Raoni

Schimitt Huapaya, para tratar dos seguintes itens de pauta: 1. Informes (10 às 10h15min): - RSC - Outros;

2. Possibilidades de mudanças na composição da CPPD (10h15min às 10h45min); 3. Análise e

julgamento de processos de Progressão/Promoção funcional, Retribuição por Titulação, Afastamento para

capacitação (10h45min às 12h e 13 às 17h). O Presidente abriu a reunião e solicitou ao Secretário a

verificação da existência do quórum mínimo, que foi atendida. A reunião iniciou-se às 10h10min

começando com os informes sobre RSC em que o Presidente Prof. José Marcos Stelzer Entringer passou a

palavra para a Prof. Livia Rohr Cardoso, que informou que os processos de RSC estão tramitando, mas

ainda há dificuldade em encontrar avaliadores externos. Disse que o motivo pode estar relacionado ao não

pagamento, ainda, dos processos avaliados anteriormente.  O Prof. Raoni Schimitt Huapaya informou que

o servidor Gilberto Samaritano do campus Linhares já foi designado para trabalhar na coordenação dos

pagamentos de RSC do Ifes. O Prof. José Marcos Stelzer Entringer apresentou o “check list” e solicitou

ao Prof. Raoni Schimitt Huapaya a atualização dos membros das CSPPD e que fosse criada uma lista de

e-mail’s institucionais visando troca de informações entre CPPD e as CSPPD dos campi do Ifes. Solicitou

ainda que fosse atualizada a composição da CPPD, pela promoção do membro suplente da CPPD Prof(a).

Glória Maria de Farias Viegas Aquije a membro titular da CPPD. Ainda sobre o “check list” o Prof. José

Marcos Stelzer Entringer informou sobre a tentativa de elaboração do “check list” de forma conjunta com

a DGP, porém, não houve resposta da DGP sobre o documento final do “check list” que foi elaborado

pela CPPD. Informou ainda que o “check list” estará disponível no espaço da CPPD no site da reitoria.

Alguns membros da CPPD relataram que algumas solicitações de licença para capacitação não tem

chegado para a CPPD analisar e que os processos estão sendo tratados diretamente em alguns campi. O

Prof. Raoni Schimitt Huapaya concordou em debater sobre o assunto, solicitação de licença capacitação, e

após a conclusão, será encaminhado ao Gabinete da Reitoria para divulgação aos campi sobre as

orientações conclusivas. O Prof. Raoni Schimitt Huapaya questionou sobre a proposta de resolução de

afastamento, que passou pela CPPD, nesse momento, o Prof. Paulo A. Fantin, que é o relator da proposta

de resolução de afastamento afirmou que tal proposta já foi avaliada pela CPPD e encaminhada ao

Conselho Superior. O Prof. Paulo A. Fantin aproveitou para sugerir que Prof. Raoni Schimitt Huapaya

examinasse melhor os apontamentos realizados, pois, havia encontrado elementos na resolução que

podem emperrar o processo de afastamento. O Prof. José Marcos Stelzer Entringer relatou ao Prof. Raoni

Schimitt Huapaya sobre a situação da CPPD, da possibilidade de alguns membros tanto titulares como

suplentes de afastarem-se da CPPD. O Prof. Raoni Schimitt Huapaya Raoni solicitou à CPPD que envie

uma proposta sobre o processo eleitoral para a reestruturação da CPPD e o Prof. Adriano Mesquita

Oliveira ficou responsável pela elaboração da minuta a ser encaminhada. O Prof. Milson Lopes de

Oliveira questionou sobre o acesso dos membros da CPPD ao estacionamento da reitoria, o Prof. Raoni

Schimitt Huapaya Raoni disse que irá cadastrar os atuais membros da CPPD, momento em que pediu

licença e deixou a reunião. A reunião prosseguiu com o debate das propostas de reestruturação dos

membros da CPPD. O Prof. Milson Lopes de Oliveira pediu a palavra e ponderou sobre a lógica de

distribuição de processos de RSC e outros. Após exaustivo debate decidiu-se manter a subcomissão

responsável pela RSC, haja vista seu papel operacional. Concluiu-se também que o membro suplente da

CPPD Luiz Soneghet Nascimento irá compor a subcomissão da RSC e que, visando reduzir a sobrecarga

de processos a serem analisados pelos demais membros, a subcomissão de RSC receberá também o

mesmo número de processos que forem distribuídos para cada um dos demais membros da CPPD. A

proposta foi votada e aprovada pela maioria, 7 (sete) votos a favor e 1 (um) voto contrário a proposta

apresentada. Em seguida o Presidente da CPPD solicitou que o Secretário da CPPD, Prof. Marcônio

Pereira de Magalhães, a leitura da ata da reunião anterior, que foi aprovada por todos. Às 11h 30min a

Prof(a). Glória Maria de Farias Viegas Aquije iniciou o julgamento do processo n° 23158.000447/2015-

85, que foi deferido por maioria, Decisão 247/CPPD/2015; julgamento do processo n°

23158.000284/2015-31, que foi deferido por maioria, Decisão 248/CPPD/2015. Nesse momento houve

parada para o almoço, às 12h. Na volta do almoço, às 13h, o Prof. José Marcos colocou em votação a

sugestão do Paulo A. Fantin de se normatizar um novo procedimento a ser adotado, e ficou decidido que

quando três ou mais membros estiverem em férias em determinado período, haverá readequação do

calendário de reuniões da CPPD. Assim, por motivo de férias dos membros Prof. José Marcos Stelzer

Entringer, Glória Maria de Farias Viegas Aquije e Lívia Rohr Cardoso no período, a reunião do dia

31.08.2015 será antecipada para o dia 24.08.2015. Em seguida a Prof(a). Glória Maria de Farias Viegas

Aquije reiniciou o julgamento, processo n° 23187.000008/2015-25, que foi deferido, Decisão

Monocrática 022/CPPD/2015; Em seguida o Prof. Paulo A. Fantin apresentou os seguintes pareceres:

processo n° 23187.000975/2014-14, que foi deferido por maioria, Decisão 249/CPPD/2015; processo n°

23151.000281/2015-67, que foi indeferido por unanimidade, Decisão 250/CPPD/2015; processo n°

23150.000120/2015-83, que foi indeferido por unanimidade, Decisão 251/CPPD/2015; processo n°

23187.000218/2015-13, que foi deferido por maioria, Decisão 252/CPPD/2015; processo n°

23159.000255/2015-69, que foi indeferido por unanimidade, Decisão 253/CPPD/2015; Em seguida o

Prof. José Marcos Stelzer Entringer que apresentou os seguintes pareceres: processo n°

23158.000453/2015-32, que foi deferido por unanimidade, Decisão 254/CPPD/2015; processo n°

23150.000484/2015-63, que foi deferido por maioria, Decisão 255/CPPD/2015; processo n°

23157.000444/2015-51, que foi deferido por maioria, Decisão 256/CPPD/2015; Em seguida o Prof.

Adriano Mesquita Oliveira que apresentou os seguintes pareceres: processo n° 23148.001459/2015-46,

que foi deferido por maioria, Decisão 257/CPPD/2015; processo n° 23155.000226/2015-37, que foi

deferido por maioria, Decisão 258/CPPD/2015; processo n° 23153.000342/2015-76, que foi deferido por

unanimidade, Decisão 259/CPPD/2015; processo n° 23148.001467/2015-92, que foi deferido por

unanimidade, Decisão 260/CPPD/2015; processo n° 23148.001399/2015-61, que foi deferido por

maioria, Decisão 261/CPPD/2015; Em seguida o Prof. Luiz Soneghet Nascimento que apresentou os

seguintes pareceres: processo n° 23151.000276/2015-54, que foi deferido por unanimidade, Decisão

262/CPPD/2015; processo n° 23148.002015/2013-66, que foi deferido por unanimidade, Decisão

263/CPPD/2015; Em seguida o Prof. Paulo A. Fantin que retomou o julgamento apresentou os seguintes

pareceres: processo n° 23158.000522/2015-16, que foi deferido por unanimidade, Decisão

264/CPPD/2015; Em seguida o Prof. Luiz Soneghet Nascimento que retomou o julgamento apresentou os

seguintes pareceres: processo n° 23184.000101/2015-61, que foi deferido por unanimidade, Decisão

265/CPPD/2015. Na oportunidade foram distribuídos para os responsáveis pela relatoria os seguintes

processos: Prof. José Marcos Stelzer Entringer - 23158.000509/2015-59; 23158.000520/201519;

23153.000610/2015-51; Prof. Paulo Arnaldo Fantin - 23148.000275/2015-69; 23187.000386/2015-21;

23148.000402/2015-21; 23155.000578/2015-92; Prof(a). Glória Maria de Farias Viegas Aquije -

23156.000200/2011-55; 23156.000487/2012-11; 23149.000600/2015-83; 23156.000231/2014-59;

23155.000572/2015-15; 23186.000311/2015-38; 23185.000408/2015-51; 23156.000577/2015-38; Prof.

Antelmo da Silva Júnior - 23157.000514/2015-71; 23154.000526/2015-26; 23154.000712/2015-65;

23148.000927/2015-65; Prof. Milson Lopes de Oliveira - 23149.000603/2015-17; 23148.001506/2015-

51; 23148.001505/2015-15; 23158.000547/2015-11; 23158.000524/2015-05; Prof. Prof. Luiz Soneghet

Nascimento 23148.001149/2015-21. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de

todos e deu por encerrada a reunião e, para constar, eu, Marcônio Pereira de Magalhães, lavrei a presente

ata, que será assinada por mim, pelos demais membros da Mesa Diretora e por todos aqueles que

concordarem com o seu teor e assim o desejarem.

José Marcos Stelzer Entringer

   Presidente da CPPD    Vice-Presidente da CPPD

Marcônio Pereira de Magalhães

Secretário da CPPD

Membros Titulares

Antelmo da Silva Junior

Milson Lopes de Oliveira

Paulo Arnaldo Fantin

Maria de Fátima Ferreira Pinto

Lívia Rohr Cardoso

Adriano Mesquita Oliveira

Membro Suplente

Gloria Maria de Farias Viegas Aquije

Luiz Soneghet Nascimento